

## BÁO CÁO

**Thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH 6 tháng đầu năm,  
nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2019**

### Phần thứ nhất

#### **KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KT-XH 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2019**

Thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH 6 tháng đầu năm, trong bối cảnh KT-XH của đất nước, của tỉnh đối mặt với nhiều thách thức như: Sản xuất nông nghiệp gặp nhiều khó khăn, biến đổi khí hậu, thiên tai, dịch bệnh trên vật nuôi diễn biến phức tạp, đặc biệt là dịch tả lợn Châu Phi ảnh hưởng lớn đến ngành chăn nuôi lợn trong cả nước, ngành công nghiệp chế biến tăng trưởng chậm, giải ngân vốn đầu tư công chưa đạt so với yêu cầu... đã ảnh hưởng đến tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội của huyện.

Song, dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát, kịp thời của các cấp ủy Đảng, sự điều hành của chính quyền từ huyện đến cơ sở, sự nỗ lực phấn đấu vượt qua khó khăn của nhân dân các dân tộc trong huyện, nên nhiều mục tiêu kinh tế xã hội của huyện vẫn đạt và vượt kế hoạch đề ra. Tốc độ phát triển kinh tế tăng 14,85%CK. Trong đó: ngành nông, lâm nghiệp và thủy sản đạt tăng 2,44%CK; ngành công nghiệp, xây dựng cơ bản đạt tăng 31,26%CK; ngành thương mại- dịch vụ đạt tăng 5,36%CK. Các ngành dịch vụ đáp ứng tốt cho sản xuất, tiêu dùng và đời sống nhân dân; các lĩnh vực VH-XH tiếp tục được quan tâm, an sinh xã hội được đảm bảo, an ninh chính trị, TTATXH được giữ vững. Kết quả cụ thể như sau:

#### **I. VỀ PHÁT TRIỂN KINH TẾ**

##### **1. Về sản xuất Nông- Lâm nghiệp- Thủy sản:**

a) Về nông nghiệp: Sản xuất nông nghiệp 6 tháng đầu năm diễn ra trong điều kiện thời tiết có nhiều bất thường: Đầu vụ nhiệt độ bình quân tương đối cao, có rét đậm, rét hại nhưng không kéo dài, thời tiết nhanh chóng ấm hơn tạo điều kiện thuận lợi cho cây trồng sinh trưởng và phát triển, sang tháng 3 và tháng 4 thời tiết âm u, độ ẩm không khí cao, xen kẽ các đợt nóng oi bức, tạo điều kiện cho các loại sâu bệnh sinh sôi phát triển và gây hại trên cây trồng, đặc biệt là bệnh đạo ôn và rầy nâu hại lúa. Tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc diễn biến phức tạp, đặc biệt là dịch tả lợn Châu Phi đã gây ảnh hưởng nghiêm trọng đến ngành chăn nuôi lợn của huyện, ảnh hưởng đến việc giao thương, gây thiệt hại lớn cho người dân. Tuy nhiên dưới sự chỉ đạo quyết liệt của Huyện ủy- UBND huyện, sự phối hợp của các cơ quan liên quan và sự vào cuộc tích cực của chính quyền địa phương, cùng với sự nỗ lực của bà con nông dân đã kịp thời

khắc phục khó khăn, giảm thiểu được thiệt hại do dịch bệnh gây ra. Kết quả cụ thể như sau:

- Về trồng trọt: Tổng diện tích gieo trồng vụ ước đạt 6.131,3 ha giảm 50ha so với cùng kỳ (CK). Trong đó, cây lúa: 2.917,6/2900ha KH, bằng 100,55% KH, giảm 0,64%CK (dự kiến năng suất bình quân ước đạt 59,27 tạ/ha, sản lượng ước đạt 17.292,6 tấn); cây ngô: 1.622,4ha/1.700 ha, bằng 95,34%KH, giảm 9,5%CK; năng suất ngô đạt 53,74 tạ/ha, tăng 5,46 tạ/ha CK; cây lấy củ: 323,4ha, tăng 22,1ha CK; cây lạc, đậu tương: 517,6ha, giảm 12,1ha CK; cây rau đậu, hoa, cây cảnh: 602,4ha, tăng 33,75haCK; cây hàng năm khác: 147,95ha, tăng 33,75 ha CK. Tổng sản lượng lương thực 6 tháng đầu năm ước đạt: 26.011 tấn bằng 98,2% so cùng kỳ.

- Về chăn nuôi: Tập trung chỉ đạo các ngành chức năng, UBND các xã, thị trấn, chủ động trong công tác phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm. Đặc biệt, trước diễn biến phức tạp của dịch tả lợn Châu Phi, UBND huyện đã trình UBND tỉnh lập 01 chốt (chốt tỉnh) tại xã Quang Yên, đồng thời lập 01 chốt của huyện tại xã Cao Phong; chỉ đạo các xã, thị trấn thành lập các chốt và tổ kiểm soát cơ động, nhằm ngăn chặn dịch bệnh không lây lan ra diện rộng, đảm bảo kiểm soát, không chế tình hình bệnh dịch tả lợn Châu Phi. Tính đến thời điểm 30/6/2019 dịch tả lợn Châu phi đã xảy ra ở 18 hộ/14 thôn/07 xã, thị trấn (Lãng Công, TT Tam Sơn, Đức Bác, Nhạo Sơn, Yên Thạch, Nhân Đạo, Đồng Quế). Toàn huyện đã tiêu hủy 269 con lợn với tổng trọng lượng 19.102kg; đồng thời thực hiện tốt kế hoạch tiêm phòng và phun thuốc khử trùng tiêu độc môi trường chăn nuôi đợt I/2019, góp phần quan trọng vào công tác phòng chống dịch bệnh. Tổng sản lượng thịt hơi xuất chuồng ước đạt 8.118 tấn, tăng 6,6%CK.

- Về nuôi trồng thủy sản: Tiếp tục triển khai mô hình nuôi cá rô phi đơn tính với quy mô 6ha cho các hộ đăng ký tham gia tại các xã Đồng Quế, Phương Khoan và Nhạo Sơn. Tổng diện tích nuôi trồng thủy sản ước đạt 600ha, sản lượng ước đạt 480 tấn, bằng 104% cùng kỳ.

#### b) Sản xuất Lâm nghiệp- Trồng và BVR:

Tập trung chỉ đạo thực hiện trồng cây xanh, phát triển rừng nhằm tăng tỷ lệ che phủ rừng. Sáu tháng đầu năm diện tích trồng rừng tập trung đạt 63,25ha (Đạt 126,5% so với KH năm 2019); trồng cây phân tán đạt 229.780 cây (Đạt 85,1% so với kế hoạch), tỷ lệ che phủ rừng đạt 24,15%. Cấp phép khai, với sản lượng gỗ khai thác đạt 2.794,2m<sup>3</sup> (Tăng 145% so với cùng kỳ). Chăn nuôi động vật hoang dã (chủ yếu là nuôi rắn) giảm so với cùng kỳ, do khó khăn về đầu ra và giá xuống thấp (1/2 số hộ đăng ký nuôi đã tạm dừng không nuôi). Công tác tuần tra, kiểm soát và quản lý khai thác, vận chuyển lâm sản được thực hiện nghiêm túc, qua kiểm tra đã phát hiện và xử phạt 01 vụ khai thác rừng trái phép với số tiền 2,25 triệu đồng.

Tổng giá trị sản xuất ngành Nông - Lâm nghiệp và Thủy sản 6 tháng đầu năm theo giá hiện hành đạt 736.662 triệu đồng, trong đó ngành nông nghiệp 703.238 triệu đồng; theo giá so sánh năm 2010 đạt 571.980 triệu đồng, tăng 2,44% so CK.

## **2. Công tác Thủy lợi và Phòng chống thiên tai:**

Công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn được quan tâm thực hiện, kịp thời kiện toàn Ban chỉ huy PCTT&TKCN huyện, xây dựng kế hoạch phòng chống thiên tai &TKCN, phương án phòng chống lũ quyết và sạt lở đất; chỉ đạo các xã, thị trấn, các đơn vị liên quan tăng cường và phối hợp tốt trong công tác PCTT&TKCN; thường xuyên kiểm tra đê, kè, cống, hồ đập và hệ thống các công trình tiêu, luống tiêu để kịp thời tiêu úng phục vụ sản xuất. Đồng thời chỉ đạo các xã, thị trấn phối hợp chặt chẽ với Công ty TNHH MTV Thủy lợi Lập Thạch trong việc điều tiết nước tưới phục vụ sản xuất.

Nhìn chung 6 tháng đầu năm nay, trên địa bàn huyện không có thiên tai lớn xảy ra. Tuy nhiên chiều tối ngày 05/6/2019 có mưa rào kèm theo giông lốc gây ra thiệt hại cơ sở vật chất ở các xã Quang Yên, Đôn Nhân, Cao Phong làm 02 người bị thương, tài sản bị thiệt hại ước khoảng trên 3 tỷ đồng (*trong đó thiệt hại về cơ sở vật chất: 2.895,57 triệu đồng; thiệt hại về Nông, Lâm nghiệp: 931,8 triệu đồng; thiệt hại về chăn nuôi: 58,75 triệu đồng*). Ngay sau khi thiên tai xảy ra, lãnh đạo Huyện ủy - UBND huyện đã kịp thời kiểm tra, chỉ đạo để khắc phục thiệt hại do giông lốc gây ra để người dân sớm ổn định cuộc sống.

## **3. Thực hiện Chương trình xây dựng NTM:**

Tăng cường công tác chỉ đạo các Phòng ban liên quan, UBND các xã Tứ Yên, Như Thụy tập trung nguồn lực, tích cực đẩy nhanh tiến độ thực hiện các tiêu chí huyện NTM, tiêu chí xã NTM đảm bảo hoàn thành về đích theo kế hoạch. Hướng dẫn xã Như Thụy, Tứ Yên hoàn thiện hồ sơ đánh giá đạt chuẩn NTM đảm bảo về đích trong tháng 10/2019.

Tập trung xử lý nợ đọng trong XDCCB, đồng thời duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí ở các xã đã đạt chuẩn. Ban hành kế hoạch thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng NTM giai đoạn 2019-2020 và Kế hoạch thực hiện xã đạt chuẩn NTM nâng cao, thôn dân cư nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2019-2020. Kết quả cụ thể:

- Đối với cấp huyện đã cơ bản đạt 6/9 tiêu chí, còn 3 tiêu chí chưa đạt là Y tế; Văn hóa-Giáo dục; Sản xuất và Môi trường. UBND huyện đang tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ xây dựng hoàn thành các hạng mục của dự án Trung tâm Văn hóa-TT huyện để hoàn thành tiêu chí Văn hóa. Đối với cấp xã có 14/16 xã được công nhận đạt chuẩn NTM. Còn 02 xã phấn đấu về đích NTM trong tháng 10/2019, là xã Như Thụy (đến nay đạt 17/19 tiêu chí), xã Tứ Yên (đến nay đạt 14/19 tiêu chí).

## **4. Công tác quản lý về Tài nguyên và Bảo vệ môi trường:**

Chỉ đạo hoàn thành công tác thống kê đất đai năm 2018 trình cấp thẩm quyền phê duyệt, thực hiện thu hồi đất đối với 25 công trình, dự án, với tổng diện tích 8,7 ha, chủ yếu là các dự án trọng điểm, như đường giao thông từ nút lập thể Văn Quán đến trung tâm huyện Sông Lô, đường TL307 kéo dài... các công trình dự án về đất dịch vụ, đất đấu giá QSD đất, đất xây dựng các công trình nông thôn mới.

